
387
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  P A R T I C I P A C E  Ž Á K Ů  A   S T U D E N T Ů  N A  F U N G O V Á N Í  A   R O Z V O J I  Š K O LY

Graf 8 
Hlavní cíle žákovského parlamentu – podíl škol (v %)

99,5

71,7
67,5

55,5

8,9

97,0

59,6
65,7

49,5

10,1

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

zapojování žáků do života 
školy

pořádání akcí a projektů 
v režii žáků

rozvoj demokratických 
postojů žáků

rozvoj a trénink 
občanských dovedností 

žáků

odlišení se od ostatních 
škol a prezentace před 

rodiči

ZŠ SŠ

Celkově okolo čtvrtiny ředitelů (23 % ZŠ a 27,3 % SŠ) chápe parlament spíše jako mís-
to, kde mohou žáci rozhodovat o určitých záležitostech školy, než jako prostor, kde si žáci 
mohou vyzkoušet, jak funguje demokracie, a osvojovat si dovednosti potřebné pro budoucí 
zapojení do občanského života.

Jak bylo uvedeno výše, jedním z cílů žákovského parlamentu je rozvoj dovedností (klíčo-
vých kompetencí) žáků. Rozvíjeny jsou jak kompetence občanské, tak kompetence sociální, 
personální, komunikativní a pracovní. Žáci se učí nejen prezentovat své názory, ale učí se 
také konstruktivní kritice, umění spolupráce s ostatními a přijímání odpovědnosti za svá 
rozhodnutí. Rozvíjeny jsou také organizační dovednosti žáků, v případě, že sami řídí svůj 
projekt.

Přestože přibližně polovina ředitelů nevnímá rozvoj občanských dovedností žáků jako 
hlavní cíl žákovského parlamentu, zlepšování svých dovedností se dle výpovědí ředitelů vě-
nují členové žákovského parlamentu v 93,2 % základních a 76,8 % středních škol. Nižší dů-
raz kladený na rozvoj dovedností ve středních školách může souviset s odlišnými aktivitami 
žákovského parlamentu (vyšší míra podnětů k výuce apod.) a častější absencí koordinátora 
žákovského parlamentu, který by žáky k rozvoji dovedností vedl. Tyto skutečnosti mohou 
opět naznačovat formálnější přístupy středních škol k problematice žákovské samosprávy.

Jakým dovednostem se členové parlamentu v těchto školách věnují, zobrazuje následující 
graf.


